nutricula quia circa ipsam corpora augmentantur » (f. 86 r); « nos dicimus illam (i. e. *materiam primordiale*) non esse substantiam quia non est res per se subsistens, nec accidens quia est materia. Si dicunt: igitur nihil est quia quicquid est, hoc est existit, est substantia vel accidens; nos dicimus illam divisionem factam esse de eis que per se sunt et de eis que eis accidunt. Non idcirco remanet quin materia elementorum sit et si igitur nec est substantia nec accidens, est tamen materia quarumdam substantiarum. Unde Plato in sequentibus dicet illam esse inter aliquam et nullam substantiam quod loco suo exponemus. Si queratur ubi est, dicimus in omni corpore est, sed ubi est ibi non est sine forma » (f. 82r-v); « est ergo informis non quia existat sine forma, sed quia intelligitur, nec habet aliquam propriam » (f. 88v).

<sup>1</sup> « Sed dicit inde Calcidius quod sicut tenebre videntur non videndo et silentium auditur non audiendo, sic yle illa primordialis materia intelligitur non intelligendo, quod est dicere quemadmodum oportet visum deficere ut tenebre videantur, ita intellectum ut yle intelligatur;... cum enim materiam sine omni forma cogitamus noster deficit intellectus » (ms. Marciano, f. 82r); GIOV. DI SALISBURY: « Si specularis hylem, nunc est substantia quaevis, / Contra nunc eadem creditur esse nihil. / Quam, dum vestigat ratio, quasi somnia sentit, / Dumque tenere cupis, mox fugitiva latet. / Auris abesse sonum sic audit dum nihil audit; / Sic oculis tenebras cerne videndo nihil, / Defectuque suo sic tactus tangit inane, / Insipidum gustus nil sapiendo probat, / Et nihil olfaciens procul esse revincit odores / Qui prius argutus censor odoris erat ». (*Entheticus*, vv. 945-954; P. L. 199, 985-986); cfr. ERMANNO DI CARINZIA, *De essentiis*, ed. cit., pp. 37-38 e CALCIDIO, *In Timeum*, cap. CCCXLIII sgg.; pp. 255 sgg.

<sup>2</sup> *In Timeum*, ms. Marciano, f. 90v. Non sembra che si possa qui risolvere il concetto di materia primordiale in quello di *locus* come vorrebbe E. DE BRUYNE (*Études d'esthétique médiévale*, vol. II, Brugge 1946, p. 271); né a favore di questa interpretazione può invocarsi il luogo del commento a Boezio (ed. Parent, p. 132) ove si accenna agli Epicurei: infatti, anche senza ricordare che la glossa è solo nella cosiddetta seconda redazione e dipende da Remigio di Auxerre (vedi oltre p. 209 n. 4), in essa è questione se gli elementi siano creati *ex nihilo* o da una *preiacenti materia*, e

Guglielmo è anche qui più attento all'aspetto *fisico* di questo sostrato, principio e fondamento del divenire; mentre altri, più attenti all'aspetto metafisico del problema, sottolineano la pura potenzialità della materia, che non è, perché l'essere implica la forma; così l'autore del *Librum hunc* scrive:

« Cum ergo dicitur, res actu est, idem est ac si dicatur: est. Bene ergo Plato materiam inter nullam et aliquam dicit esse substantiam. Nec enim aliquid est, eo scilicet quod per se actu non est; nec iterum nihil est, eo scilicet quod esse potest. Ideo quoque auctor idem ad modum cerae eam dicit flexibilem, quia, quod possibile est, et ad hoc et ad illud flecti potest. Aristoteles vero materiam appellat corpus incorporeum: corpus ideo, quia corpus fieri potest; incorporeum, quia corpus actu non est et forma caret, quantum in se est »<sup>1</sup>.

Fin qui tuttavia poco di nuovo viene aggiunto al commento di Calcidio che al problema della materia prima dedica, lo abbiamo visto, molti paragrafi<sup>2</sup>. È però interessante notare come il maestro di Conches, innanzi al problema del rapporto tra la materia e la forma, abbandoni il traduttore latino per la particolare dottrina delle *specie native* che ebbe invece molta fortuna a Chartres, per merito soprattutto di Bernardo e di Gilberto Porretano.

La dottrina delle *specie* o *forme native* nasceva da un luogo del *Timeo* ove Platone aveva distinto la realtà vera, intelligibile, dalla *χώρα* e da un *δεύτερον [γένος] αἰσθητόν, γεννητόν*: « Quod cum ita sit, fatendum est esse eius modi speciem semotam a sensibus, in semet locatam sine ortu, sine occasu, quae neque in se recipit quidquam aliunde, neque ipsa procedit ad aliud quidquam, invisibilem, insensilem,

---

si risponde che per gli Epicurei gli elementi derivano dagli *atomi* e dall'*inane*, mentre per i Cristiani sono creati dal nulla: questo il senso della glossa (per un giudizio di Guglielmo sugli Epicurei, cfr. *Drag.*, p. 27).

<sup>1</sup> *Librum hunc*, p. 11\*-12\*; cfr. il *Liber de eodem secundus*, ed. Parent, p. 209; e GUGLIELMO, *In Timeum*, ed. Parent, p. 175.

<sup>2</sup> Dipende da Calcidio anche GILBERTO PORRETANO, *In librum de duabus naturis et una persona Christi*, P. L. 64, 1399-400; *De Trin.*, P. L. 64, 1265.

soli mentis intentioni animadversionique perspicuam. Porro quod ab hoc secundum est, *nativum*, sensibile, sustentabile, consistens aliquo in loco, et rursus cum immutatione et interitu recedens, sensibus et opinione noscendum. Tertium genus est loci... »<sup>1</sup>.

Questa *specie nativa* — commenta Calcidio — è l'immagine dell'idea che esiste nella realtà sensibile; Guglielmo invece intende diversamente quel *genus nativum* che trova nel *Timeo*: scarsamente preoccupato del problema — pur centrale nella speculazione di Chartres — dei rapporti tra realtà sensibile e intelligibile, egli vede in quella locuzione designato il mondo sensibile « *nativum* quia habet principium, *sensibile* quia potest sentiri »<sup>2</sup>, giustamente paragonato alla *prole*<sup>3</sup> « quia ut proles est ex patre et matre, ita sensibilis mundus ex archetipo mundo et yle »<sup>4</sup>.